



**МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ,  
ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

**П Р И К А З**

« 15 » марта 2023 года

№ 53-35-марта

Иркутск

**О внесении изменений в отдельные приказы министерства  
социального развития, опеки и попечительства  
Иркутской области**

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2331 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о министерстве социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп,

**П Р И К А З Ы В А Ю:**

1. Внести в Положение о порядке оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов отдельным категориям граждан Российской Федерации, утвержденное приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 22 декабря 2008 года № 388-мпр, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной», «ведомственная целевая программа» заменить соответственно словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной», «процессные мероприятия»;

2) в пункте 3:

в абзаце третьем подпункта 2 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в подпункте 4 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий».

2. Внести в приказ министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 24 мая 2012 года № 117-мпр «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Организация работы по признанию гражданина участником ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подтвердившего свое участие в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в планируемом году, для формирования сводных списков граждан» (далее – приказ) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ» заменить словами «КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ «ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН» ГОСУДАРСТВЕННОЙ»;

2) в пункте 1 слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной»;

3) в административном регламенте предоставления государственной услуги «Организация работы по признанию гражданина участником ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подтвердившего свое участие в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в планируемом году, для формирования сводных списков граждан», утвержденном приказом (далее – административный регламент):

в индивидуализированном заголовке слова «ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ» заменить словами «КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ «ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН» ГОСУДАРСТВЕННОЙ»;

в пункте 4 слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной», «ведомственная целевая программа» заменить соответственно словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной», «процессные мероприятия»;

в пункте 22:

в абзаце первом слова «ведомственной целевой программы», «ведомственной целевой программе» заменить соответственно словами «процессных мероприятий», «процессных мероприятиях»;

в абзаце втором слова «ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в абзаце третьем слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в пункте 23 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в пункте 30:

в абзаце втором слова «ведомственной целевой программы», «ведомственной целевой программе» заменить соответственно словами «процессных мероприятий», «процессных мероприятиях»;

в абзаце третьем слова «ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в пункте 32 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34. Для участия в процессных мероприятиях заявители подают заявление (рапорт) об участии в процессных мероприятиях и о своем согласии и согласии всех членов своей семьи на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 1 к Правилам выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 года № 153 (далее - Правила).»;

в абзаце девятом пункта 35 слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в пункте 38:

в абзаце седьмом слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в абзаце десятом слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в абзаце пятнадцатом слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в пункте 69 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в абзаце втором пункта 71 слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в пункте 78 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в абзаце четвертом пункта 85 слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в индивидуализированном заголовке главы 23 слова «ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ» заменить словами «ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ»;

в пункте 88 слова ««ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в пункте 89 слова ««ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в пункте 90 слова ««ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в индивидуализированном заголовке главы 24 слова «ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ» заменить словами «ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ»;

в абзаце шестом пункта 92 слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в пункте 93:

в абзаце первом слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в абзаце втором слова «ведомственной целевой программы», «ведомственной целевой программе» заменить соответственно словами «процессных мероприятий», «процессных мероприятиях»;

в пункте 93<sup>1</sup> слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в пункте 94 слова «ведомственной целевой программе» заменить словами «процессных мероприятиях»;

в пункте 95 слова «ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в пункте 96:

в абзаце первом слова «ведомственной целевой программе», «ведомственной целевой программы» заменить соответственно словами «процессных мероприятиях», «процессных мероприятий»;

в абзаце втором слова «ведомственной целевой программы» заменить словами «процессных мероприятий»;

в индивидуализированном заголовке приложения 1 к административному регламенту слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной».

3. Внести в пункт 34 Административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача государственных жилищных сертификатов гражданам, выезжающим (выехавшим) из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей; гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», и приравненным к ним лицам, вставшим на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, имеющим право на обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета; гражданам, признанным в установленном порядке вынужденными переселенцами, не обеспеченным жилыми помещениями для постоянного проживания и состоящим в органах местного самоуправления на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 25 мая 2012 года № 124-мпр, следующие изменения:

1) подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) заявление (рапорт) по форме согласно приложению № 5 к Правилам выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 года № 153 (далее - Правила);»;

2) в подпункте «и» слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной».

4. Внести в приказ министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 9 сентября 2016 года № 143-мпр «Об утверждении Порядка формирования и утверждения сводного списка граждан - получателей государственных жилищных сертификатов в планируемом году в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации» следующие изменения:

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Иркутской области» (далее – приказ) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ» заменить словами «КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ «ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН» ГОСУДАРСТВЕННОЙ»;

2) в преамбуле слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной»;

3) в пункте 1 слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной»;

4) в Порядке формирования и утверждения сводного списка граждан - получателей государственных жилищных сертификатов в планируемом году в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Иркутской области», утвержденном приказом:

в индивидуализированном заголовке слова «ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ» заменить словами «КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ «ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН» ГОСУДАРСТВЕННОЙ»;

в пункте 1 слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной», «ведомственная целевая программа» заменить соответственно словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению

жилем отдельных категорий граждан» государственной»,  
«процессные мероприятия»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «ведомственной целевой программы» заменить  
словами «процессных мероприятий»;

в абзаце пятом слова «ведомственной целевой программы» заменить  
словами «процессных мероприятий».

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в  
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании  
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»  
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»  
(www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального  
опубликования.

Министр социального развития,  
опеки и попечительства  
Иркутской области



В.А. Родионов